Na presente condição da realidade não se vê muito claramente como Deus é hostil e contrário aos maus, devido ao facto de que não só muitas vezes possuem em abundância todas as coisas apropriadas para a subsistência, o vestuário e o luxo, mas também na morte são honrados com um enterro imponente. Portanto, aquele que devido ao seu monstruoso crime deve padecer suplícios eternos, não é enterrado num túmulo corrente nem numa terra pobre, mas é sepultado pelos seus num sepulcro sumptuosamente edificado, que ele mesmo enquanto vivo construíra com o máximo desvelo e cuidado num solo fértil e fecundo, para aí todos os anos, nos elevados montões de produções da terra, a sua memória poder ser celebrada pelas turbas de homens. E deste modo muitos hão-de frequentar com aprazimento aqueles terrenos, arrancados às torrentes e

ossium, saginari. Alius rursus ita per omnem uitam cum omnium rerum inopia et acerbitate conflictatus est, ut numquam ulla iucunditatis parte frueretur. Vterque tamen simili ratione e uita excedens in puluere decumbit et simili uermium integumento contegitur.

Itaque ea quae de impiorum exitio dicitis uere dicta sunt et ab iis, quae disputo, non ualde discrepantia, minime tamen ad me arguendum cohaerentia. Noui enim quo uestra tendat oratio et quid animo designetis et quomodo omnes conatus uestros ad me deiiciendum comparetis. Sic enim dicitis, cum de miseri hominis interitu et calamitate disseritis: “Vbi nunc est domus hominis illius, qui erat opibus et honore et imperio facile princeps? Vbi nunc est illius amplissimi loci designatio qua fuerunt tabernacula impiorum collocata?” – Haec autem a uobis dicta in me ita iaciuntur quasi ipse de statu meo propter impietatem conciderim, et non intelligitis fore, post huius uitae finem, iudicium, quo sunt tandem facta cuiuslibet examinanda et merita poenae impiis persoluendae. Vt igitur in hac uita florens status nullum certum afferre potest ingenuae probitatis iudicium, ita nec euersus et afflicus continet ullum firmum impietatis atque fraudis argumentum.

Num haec doctrina est abstrusa nimis atque recondita? An potius ualde [69] peruulgata omniumque ferme hominum communibus sensibus infixata? An, si de uiatoribus quaerere uoletis quibus signis iustos a iustis internoscant, num res secundas aut aduersas proferent ob iustitiae aut iniustitiae discrimen? Non certe, sed uitae sancte aut impie actae rationem. Si quaesieritis quomodo permittit Deus ut improbi bonis affluant, summa consensione decernent impiorum supplicium in illum diem calamitatis sempiternae reseruari, quo sanctissimus ille iudex omnes irae suae uires in sceleratos homines profundet. Si igitur in hac uita minime puniuntur, idcirco fit ut tunc multo acerbius aeuo sempiterno crucientur. Quis enim alius poterit occultum scelus arguere et uitam in tenebris turpiter actam in omnium oculis atque mente defigere et merita unicuique, pro rerum a quolibet gestarum ratione, persolvere, nisi ille tantum cuius nec mens falli neque iudicium eludi neque seueritas inflecti potest?